令和７年度 ５月（第２回） 実行委員会議事録

実施日：令和７年 5月 12日(土) ９：３0～(役員会)

出席者：校長、教頭、PTA役員１0名、学年委員６名

(1)会長挨拶

 おはようございます。お忙しい中お集まりいただきありがとうございます。新学期が始まり１ヶ月を過ぎ、

子どもたちも少しずつ新しい環境に慣れてきて、成長している様子もみられると思います。PTAとして子ども

たちの成長をサポートできるように、今後も様々な活動に取り組んでいきたいと思っていますので、ご協力よ

ろしくお願いいたします。

(2)校長挨拶

おはようございます。GWが開けて、本格的に運動会の練習が始まっています。子どもたち、先生は精一杯

頑張っています。新学年が始まって１ヶ月、GWはそれぞれの家庭で過ごされ、そこからの運動会練習なので、

子どもたちの体力的な負担が増えていくと思います。お茶の準備を多めにしていただきたいと思います。運動

会当日を迎えるまで、子どもたちの健康管理もしっかり行いながら準備を進めていきたいと思いますので、ご

協力のほどよろしくお願いいたします。

(3)５・６月度行事予定

⚫ 5/12（月）全校朝礼、６年運動会係打ち合わせ、聴力検査（〜5/16）

⚫ 5/13（火）水着販売

⚫ 5/14（水）クラブ活動

⚫ 5/15（木）水着販売

⚫ 5/16（金）検尿２次

⚫ 5/17（土）にがりまき

⚫ 5/19（月）眼科検診（１年全員、２〜６年抽出）【1年生 2:35下校】

⚫ 5/20（火）にがりまき予備

⚫ 5/22（木）検尿２次、【１年 1:35下校（5/19と入れ替え）】

⚫ 5/23（金）運動会前日準備（１〜５年は 1:35下校、６年は 3:30下校）

⚫ 5/24（土）第 63回運動会（運動場解散予定、進行状況にもよるが 12:15運動会閉会予定・12:30下校）

      →雨天時は休校

⚫ 5/25（日）運動会予備日①→雨天時は半日登校

⚫ 5/26（月）運動会代休：予備日に実施できなくても休校

⚫ 5/27（火）運動会予備日②

⚫ 5/28（水）委員会活動

⚫ 5/29（木）耳鼻科検診（１・２年全員、３〜６年抽出）

⚫ 5/30（金）６年堺市学調、２年校外学習予備日

⚫ 6/ 2（月）全校朝礼、５年堺市学調、銀行振替日（６・７月分）

⚫ 6/ 3（火）４年堺市学調、６年民生委員授業、５年 SDGs授業

⚫ 6/ 4（水）全学年４時間授業（職員研修のため）

⚫ 6/ 6（金）スポーツテスト

⚫ 6/ 7（土）堺市 PTA協議会（西井校長先生、森本会長出席）

⚫ 6/ 9（月）全校朝礼、第１回 COMDAY実行委員会

⚫ 6/10（火）６年校外学習

⚫ 6/11（水）２年１組研究授業（２年１組以外は 1:25下校、２年１組は 2:35下校）

⚫ 6/14（土）６月 PTA実行委員会、学校協議会（11:00〜）

⚫ 6/17（火）水泳開始、緊急時お迎え訓練（2:30〜以降）

⚫ 6/18（水）クラブ活動

⚫ 6/20（金）３年校外学習

⚫ 6/24（火）４年校外学習

⚫ 6/25（水）１年１組研究授業（１年１組以外は 1:25下校、１年１組は 2:35下校）

⚫ 6/26（木）歯科検診

⚫ 6/30（月）６年非行防止教室

(4)副会長からの報告

⚫ 4月 24日（木）の参観前の学級委員の割り振りにご協力いただきましてありがとうございました。

⚫ 同日 PTA総会【書面決議】があり、役員が正式に承認されました。１年間よろしくお願いいたします。

(5)会計報告

（会計より）

⚫ 公式 LINE活用費用として 5,000円執行しました。

PTA総会の決議通り、公式 LINEの有料プランを５月で解約しましたので次月以降費用は発生しません。

（教頭先生より）

⚫ 予算にあげていた運動会用のリボンの必要がなくなったので、執行しません。

運動会の参加賞のノートを発注し、すでに納品も完了しています。

  運動会の来賓への案内状の発送に約 5,800円執行しました。発送人数は元職員と合わせて 60名程度です。

(6)会計監査からの報告

⚫ １回目のＰＴＡ人権研修が 6/7（土）にあります。ご参加よろしくお願いいたします。

(7)ベルマーク委員会からの報告

⚫ 来月からベルマーク担当の学級委員さんに回収と集計作業をしていただくために、回収場所の希望等のアン

ケートを行い、現在分担を行っています。来月初旬に会議室で説明会を行い、活動を開始します。

(8)安全委員会からの報告

⚫ 5/7（水）から登校時の見守りが始まっています。今回は A班と B班の２班体制で、７日（水）は A班に

見守りを行なっていただきました。委員長も見回りを行いましたが、それぞれの方が児童見やすい場所など

を確認される等、考えて取り組んでくださっていたのですごく有難いと思っています。

⚫ 来週は B班の方に行なっていただきます。委員長も見守って、状況を把握していきます。

(9)図書委員会からの報告

⚫ 春休み以降、図書室の開放がはじまっています。図書委員・図書サポの方には、図書の貸し出し作業を行な

ってもらっています。

⚫ ５月後半の図書サポの当番表については、LINE WORKSでアンケートをとって、それをもとに作成してい

きます。

(10)その他

❶スクールボランティアについて

⚫ 現在スクールボランティア（図書サポ・学校清掃・絵本隊）の募集の案内をこれまで公式 LINE で行なっ

てきましたが、公式 LINEの廃止に伴い、tetoruで配信します。問い合わせは教頭先生までお願いします。

❷運動会について

⒈ 全般について

⚫ 上野芝中学校駐輪場（柊門）の開門は 8時、東門の開門は 8時 15分です。必ず名札・入場許可証の

提示をお願いします。道路に広がって交通の妨げにならないように、ご協力をお願いします。

⚫ 観覧席は当該学年の種目のみ、事前にお配りする当該学年カラーのリボンを保護者札に結んでいる方

にお入りいただけます。

⚫ 体育館は休憩スペースを活用していただけますが、食事は厳禁です。飲み物は OKです。

⚫ 運動会終了後、学年カラーのリボンは回収しません。各ご家庭で処分してください。

⚫ 今後、学年便りや tetoruで運動会に関する連絡が学校よりありますので、必ずご確認ください。

⒉ 観覧席（カメラ席）のプラカードについて

⚫ 学年カラー（リボンの色）が全面でわかるようなデザインにします。

⚫ 当該学年演技中に、該当保護者が観覧席で観覧することができます。

⚫ 観覧席では PTAに加えて、教頭先生、教務の先生にも入っていただき、交代の呼びかけを行っていき

ます。ご協力をお願いします。

⒊ 参加賞について

⚫ 参加賞の紹介は行いますが、運動場解散のため、学校でお預かりすることになると思います。ご了承

ください。

⒋ 競技中の役員・文化委員のシフトについて

⚫ 来賓、プラカード、見守りの３つの業務を考えています。

・来 賓 担 当…来賓の名簿確認、受付対応。

・プラカード担当…観覧席（カメラ席）に向けて、何年生の演技かを知らせるもの。

・見 守 り 担 当…競技中の校内（運動場・体育館周辺等）の見回り。

⚫ 運動会が 24日（土）であれば、一人あたり４回ぐらい何かの業務に当たると思っておいてください。

雨天で順延した場合、特に火曜日は参加できる人手が半分に減るので、業務回数は増えてしまいます。

お子さんの演技中・前後に重ならないように配慮はしたいと思っていますが、難しくなるかもしれま

せん。シフト表が完成次第、共有させていただきます。

次回実行委員会は 6月 14日(土)10:00～の予定です。

（7月実行委員会は 7月 12日（土）開催予定）